
 1 

Ř E Š E N Í   P O Ž Á R N Í   B E Z P E Č N O S T I 
 
 

a) seznam použitých podkladů a ČSN 

 
Použité současně platné podklady a literatura 
1) ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty 

2) ČSN 73 0810 - Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení 

3) ČSN 73 0818 - Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektů osobami 

4) ČSN 73 0821 ed. 2 - Požární bezpečnost staveb – Požární odolnost stavebních konstrukcí 

5) ČSN 73 0872 - Požární bezpečnost staveb – Ochrana staveb proti šíření požáru vzduchotechnickým zařízením 

6) ČSN 73 0873 - Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární vodou 

7) ČSN 06 1008 - Požární bezpečnost tepelných zařízení 

8) ČSN ISO 3864 - Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky 

9) ČSN 018013 - Požární tabulky 

10) Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů 

11) Vyhláška MV č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb ve znění pozdějších předpisů 

12) Vyhláška MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru 

 ve znění pozdějších předpisů 

13)  Vyhláška MV č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby 

14) Vyhláška MV č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb  

15) Publikace „Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů“ 

16) Projektová dokumentace   

 

 

   

b) popis objektu a jeho využití 

 
 Předmětem vyhodnocení způsobu požárního zabezpečení dle požadavku § 2, přílohy 1 
části 3.1 vyhl. č. 499/06 Sb. v návaznosti na § 41 vyhl. č. 246/01 Sb. a dle vyhl. č. 23/2008 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů je změna stavby před dokončením na „Vybudování odborných 
učeben v podkroví a stavební úpravy hygienického zařízení v 1. a 2. nadzemním podlaží budovy 
“ A “ základní školy v Košeticích. 
 

Projekt pro stavební řízení byl zpracován včetně požárně bezpečnostního řešení v roce 
2016 a odsouhlasen s dotčenými veřejnoprávními orgány. 

  
Upravovaný objekt je umístěn na stavebním pozemku č. 220, k.ú. Košetice. Budova 

základní školy “ A “ stavebně navazuje na budovu šaten “ C “ a na budovu mateřské školy “ B “. 
Venkovní schodiště bude umístěno rovněž na stavebním pozemku č. 220, k.ú. Košetice. 
Požárně bezpečnostní řešení je nedílnou součástí projektu Změny stavby před dokončením.  
 
STAVEBNÍ  PROVEDENÍ 
 
Původně navržené stavební konstrukce, které byly použity při rekonstrukci se nemění. 
Nosné konstrukce zastřešení druhu DP1 a DP3 / ocelové prvky a dřevěný krov /. 
Dle ČSN 73 0802 čl. 7.2.8 je objekt proveden z nehořlavého konstrukčního systému. 

Stavební úpravy ve stávající části objektu / rekonstrukce hygienického zařízení /jsou 
posouzeny jako změna stavby skupiny I s možností uplatnění  omezených požadavků požární 
bezpečnosti. 
 

http://www.ice-ckait.cz/doc_pdf/aktiv/prednaska_TPS_TZB_CKAIT_1109.ppt


 2 

 
Výstavba podkroví  byla posouzena dle ČSN 73 0834, ale s plným uplatněním požadavků 

požární bezpečnosti daných ČSN 73 0802 a souvisejícími normami.  
  

Všechny provedené změny ve stavební části byly zpracovány do přehledného souhrnu, 
který je uveden v příloze požárně bezpečnostního řešení a v souhrnné technické zprávě 
k projektu.  
 
 
 

c) rozdělení stavby do požárních úseků 

 
Při realizaci stavby bylo v plném rozsahu akceptováno původní rozdělení částí 

rekonstruované a stávající budovy do  požárních úseků:  
V 1. PP je místnost se zásobníky teplé vody a šatna školníka. 
V 1. a 2. NP jsou kmenové učebny a dílny se zázemím. 
 

U stávajících PÚ bylo  stanoveno požární riziko / z důvodu stanovení odstupových 
vzdáleností / a stupeň požární bezpečnosti z důvodu posouzení požárně dělících konstrukcí 
oddělujících stávající část objektu od nové části objektu. 
číslo PÚ   podlaží   místnost 
P1.01   1. PP    technická místnost, šatna, WC a schodiště 
P1.02   1. PP    místnost pro čerpadlo požární vody 
N1.01/N3   1. – 3. NP   schodiště – nechráněná úniková cesta 
N1.02   1. NP   stávající učebny se zázemím 
N2.01   2. NP   stávající učebny se zázemím 
N3.01   3. NP   učebny se zázemím / míst. 3.02 - 3.05, 3.07 –3.14 / 
 

Venkovní schodiště je v souladu s čl. 9.3.1 a 9.4.11, ČSN 73 0802 považováno za 
chráněnou únikovou cestu typu A. 
 
 
 

d) stanovení požárního rizika, stanovení stupně požární bezpečnosti a posouzení velikosti 
požárních úseků 

e ) požadavky na stavební konstrukce a požární uzávěry z hlediska jejich požární odolnosti 
f) zhodnocení navržených stavebních hmot 

 
Řešení požární bezpečnosti dle ČSN 73 0802. 
Počet podlaží objektu:    4 
Počet nadzemních podlaží   3 
Výška objektu h :    7,25 m 
Konstrukční systém:    nehořlavý 
Charakter objektu:    nevýrobní  
 
Hodnoty požárního rizika uvedené v původním PBŘ včetně stanovených požadavků na 
provedení stavebních konstrukcí zůstávají i nadále  v platnosti. 
 
 
 



 3 

g) zhodnocení možností provedení požárního zásahu, posouzení evakuace 

 
Pro jednotlivé PÚ byly normativně stanoveny počty osob dle původního PBŘ a stanoveny 

mezní doby evakuace osob včetně délek  únikových cest.  
Únikové cesty z 1. PP, 1. NP a 2. NP nebyly posuzovány, oproti původnímu stavu se 

nemění.  Zhodnocena byla pouze šířka ÚC ze 2. NP z důvodu osazení dveří na schodišti, nově 
byly zhodnoceny nové únikové cesty ze 3. NP. 

Podle vyhodnocení v původním PBŘ je úniková cesty ze 3.NP, která ústí do venkovního 
schodiště s klasifikací  chráněné ÚC typu „A“ vyhovující. 
 
Provedení a vybavení únikových cest je nově posouzeno dle „Změny 3 – únor 2020 
 
Dveře na únikových cestách vyhovují požadavkům ČSN 73 0802 část 9.13. Umožňují snadný a 
rychlý průchod, jsou otevíratelné v postranních závěsech ve směru úniku osob. 
Veškeré dveře ústící do N1.01/N3 budou opatřeny samouzavírači. 
Dveře z chodby 3.07 na schodiště a dveře z mezipodesty schodiště ve 2. NP na venkovní 
schodiště musí mít panikové kování. 
Dveře z venkovního schodiště na volné prostranství budou při běžném provozu mechanicky 
uzamčeny. Tyto uzamčené dveře musí být vybaveny panikovým zámkem umožňujícím otevřít 
dveře bez klíčů apod. 
Schodiště - musí vyhovovat ČSN 73 0802 čl. 9.14. 
Venkovní schodiště bude celokovové se zábradlím a bude opatřeno ochrannou sítí z ocelového 
lanka a směrem ke vstupu do školy konstrukcí z perforovaného plechu (tahokovu ). Nad 
vstupem na schodiště bude stříška z bezpečnostního skla. 
Bezbariérový přístup je řešen osazením šikmé zvedací plošiny do vnitřního schodiště. 
Nouzové osvětlení na únikových cestách se nepožaduje. 

Stavba školy musí být v souladu s § 23, odst. 7 vyhlášky MV č. 23/2008 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů vybavena domácím rozhlasem s nuceným poslechem. 
 
 
 

h) stanovení odstupových vzdáleností 

 
Stanovené požárně nebezpečné prostory pro jednotlivé požární úseky se drobnými 

dispozičními změnami nemění.   
Původně stanovené požárně nebezpečné prostory od upravované budovy “A “nezasahují 

do požárních úseků v posuzované budově ani do požárních úseků v navazujících budovách. 
Posuzovaná budova “ A“ včetně venkovního schodiště se nenachází v požárně 

nebezpečném prostoru navazujících budov ZŠ a MŠ ani jiných objektů 
Požárně nebezpečný prostor od posuzovaných objektů zasahuje pouze na pozemky ve 

vlastnictví obce Košetice. 
 
 
 

i) určení způsobu zabezpečení stavby požární vodou  

  
Vnitřní odběrná místa 

V PÚ N3.01 bude osazen 1 hydrantový systém s tvarově stálou hadicí o jmenovité 
světlosti DN 19 mm  a délky 30 m tak, aby byl zajištěn zásah ve všech částech PÚ. Hydrantový 
systém bude osazen na chodbě u schodiště na půdu. 



 4 

Hadicový systém osadit ve výšce 1,1 až 1,3 m nad podlahou / měřeno ke středu zařízení /. 
Vnitřní rozvod vody musí mít na ventilu hadicového systému zajištěn hydrodynamický přetlak 
min. 0,2 MPa a současně průtok vody z uzavíratelné proudnice v množství min.0,3 l.s-1. Z 
důvodu zajištění potřebného tlaku je v objektu navrženo čerpadlo požární vody s náhradním 
zdrojem energie. 

Hadicový systém musí být trvale pod tlakem s okamžitě dostupnou plynulou dodávkou 
vody. 
Vodovodní potrubí k hydrantovému systému z hořlavých hmot musí být vedeno pod omítkou 
tl. 10 mm. Vodovodní potrubí k hydrantovému systému z nehořlavých hmot může být vedeno 
volně. Na vodovodním potrubí k hydrantovému systému nesmí být žádné odbočky k 
zařizovacím předmětům. Pro návrh rozvodné vodovodní sítě se počítá se současným použitím 
nejvýše dvou hadicových systémů na jednom stoupacím potrubí. 
 
Vnější odběrná místa 
Požadavky na vnější odběrná místa dle tab. 1 a 2 pol. 2 
  

Vnější hasební voda je stávající – stávající podzemní hydrant DN 80 na vodovodním řadu 
DN 100 , v požadované vzdálenosti / před vstupem do areálu školy / odběr vody min. 6,0 l . s-1, 
přetlak min. 0,2 MPa – údaj převzat z PBŘ zpracovaného k Přístavbě a nástavbě ZŠ a MŠ v 
listopadu 2015. 
  
 
 
 

j) závěr 

 
Ostatní požadavky stanovené vyhláškou MV č. 246/2001 Sb.,  ve znění pozdějších 

předpisů týkající se vybavení zásahových cest, příjezdových komunikací,  stanovení počtu, 
druhů a způsobu rozmístění PHP, technických a technologických zařízení stavby, posouzení 
požadavků na zabezpečení stavby požárně bezpečnostními zařízeními včetně rozmístění 
výstražných a bezpečnostních značek zůstávají v platnosti podle původního požárně 
bezpečnostního řešení. 
 

Navržené stavební a dispoziční řešení pro změnu stavby před dokončením na akci  
„Vybudování odborných učeben v podkroví a stavební úpravy hygienického zařízení v 1. a 2. 
nadzemním podlaží budovy “ A “ základní školy v Košeticích“ respektuje, při splnění skutečností 
uvedených v tomto PBŘ, požadavky požární bezpečnosti dle příslušných technických předpisů 
PO.  
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

PŘÍLOHA PBŘ - ZMĚNY DO PROJEKTU PRO PROVEDENÍ STAVBY 
 
I. 
Změny známé při podpisu smlouvy: 
 
1. Po rozšíření středních zdí z 200 na 250mm na úkor učeben (na podnět statika 6.10.) zbývá 

mezi lavicemi 665mm (místn. 3.13) 
 rozšíření traktu o 50 mm směrem ven (úprava spodní části rámů, rámy více zapuštěny do 

obvodové nadezdívky..) 
2. horní stanice schodišťové plošiny zužuje profil schodiště 
 výstupní podesta 3. NP částečně rozšířena pod podestu schodiště na půdu (s.v.1950), na 

úkor jinak těžko využitelné plochy pod touto podestou. Zde by mohla plošina v klidovém 
stavu parkovat, aniž by zasahovala do profilu schodiště (- Aktualizovaná nabídka na 
schodišťovou plošinu ze dne 11.2.2020). 

 Kotvení vedení do stěny je zatím s otazníkem. Záleží z čeho ta stěna je, aby tam držely 
chem. kotvy. Druhá možnost je osadit na schodiště sloupky, ale tomu jsem se od počátku 
chtěl vyhnout, zejména kvůli následné trvalé komplikaci při údržbě schodiště. V krajním 
případě to povede po dohodě s výrobcem a statikem k nějakému atypickému zavěšení. 

 
3. Již zhotovená rampa a předsazené schodiště nebudou projektem řešeny. 
4. Zohledněna zrealizovaná nástavba školky – propojení na úrovni 2. a 3. NP; 
- kromě dispozičního propojení též vyvolaná výměna okna ve 2.NP školky (místn. 2N18) za 

požární výplň (neotevíravé okno) – dtto o podlaží níže; důvodem je nedostatečný odstup 
požárního schodiště (nechráněná úniková cesta z budovy A by jinak zasahovala do 
požárně nebezpečného prostoru budovy C, což nelze); požadavek na výměnu dvojice 
oken v přízemí bud. C byl již součástí PBŘ DSP. 

 
II. 
Změny vyvolané v důsledku zpřesnění stáv. stavu po kontrolním zaměření: 
1. Krajní trakty rozšířeny o 2cm směrem ven, celkově zpřesněn půdorys 1. a 2. nadz. podlaží 

(přetrvávající diference kresby a zjištěné míry odlišena v kótování barevně a uvedena 
v závorce pod hodnotou kóty) 

2. Drobné posuny meziokenních pilířů, zejména na severní straně; posun překladu P4 (týká 
se obou podlaží) 

3. Ve 3.NP posunuty rámy: 
- JIH: č. 11 až 17 o 10 mm vpravo 
- SEVER: č. 02 a 03 o 127,5 mm vpravo 

       č. 05 o 230 mm vpravo 
       č. 04a a 04b o 460 mm vpravo  
4. Posunuty otvory na schodišti - posun pož. schodiště vpravo směrem k objektu D o 

235mm (odstup od objektu nově činí 1730mm) – řešeno výměnou oken (viz bod I.4 výše) 
5. Upřesnění rozměrů stáv. schodiště mezi 1. a 2. NP 
6. Vypuštěna stavební úprava proražení nových vstupů z chodby do bezbar. WC v 1. a 2. NP 

(překlady P7); (málo místa pro uložení překladu P7 (bezbar. WC) a štíhlý pilíř (nutno 
přezdít, nahradit i sousední překlad stávajícího otvoru) – lze využít stáv. vstup za 
současného zrcadlového převrácení půdorysu místnosti (týká se obou podlaží)) 
související úpravy: 
- úprava umístění stoupaček 
- změna otevírání dveří místn. 2.05 – nově 9/P 



 6 

7. Po aktualizaci pozice oken v bloku WC ve 2. NP nová příčka zasahuje do okna – posun 
části příčky o 230mm vpravo (DTTO posun stoupačky kan. i osy rámu č.08) – vč. 
uspořádání navazujících prostor WC 

8. Západní štítová zeď (3.NP) posunuta o 30 mm vlevo (ven), bez změny polohy os rámů 01 
a 18 

9. Osa rámu č. 09 posunuta vlevo (dovnitř) tak, aby oc. profil HEA 260 vynášející boční stěnu 
vikýře těsně proběhl kolem tělesa komína. 

 
III. 
Změny vyvolané v důsledku zpřesnění statického výpočtu konstrukcí: 
1. Potvrzena nutnost provedení bandáže meziokenních pilířů dle SP (okna bude nutné 

demontovat a následně znovu osadit!) 
2. Stávající podestový nosník výstupní podesty schodiště na úrovni stropu 2. NP (2x UPN 

180) není vyhovující, bude nahrazen monolitickým průvlakem, pravděpodobně bude 
nutno provést celou tuto podestu jako žb monolitickou desku (o možném využití části 
stáv. panelu bude rozhodnuto až při realizaci) 

3. Nové překlady P1 (3ks) nad okny ve 2. NP na jihu - postačí profil 3x IPE 180 (namísto pův. 
3x IPE 200) = malá úspora 

4. Sjednocena výška věnce/překladů středních nosných stěn 3.NP na 230 mm 
související úpravy: 
- přisazený akustický podhled zarovnán s hranou nadpraží – světlá výška chodby 3.07 

snížena o 30 mm na 2880 mm 
5. Průvlak v 1.PP ověřený z STP nevyjde po přitížení … pilíř P10/M1, 5MPa již také 

nevyhovuje – nutno zesílit …  
návrh: přizdění k pilíři (cca 30cm na každou stranu ve směru průvlaku – zmenšil by se tím i 

rozpon průvlaku (dle hist. foto je pod pilířem základová patka s dostatečným přesahem 
pro takovouto úpravu) 

související úpravy: 
- úprava vyvolá přesun min. 1 stáv. nádrže TUV v blízkosti pilíře 
 
 
IV. 
Změny v důsledku zjednodušení návrhu osazení a provádění montovaných porobeton. 

stropů: 
 
1. Snížení osazení strop. průvlaků HEA 260 a HEA 280 o tl. stropu, tj. o 200 mm (v části s 

rovnými stropy), resp. snížení šikmých rámů o cca 202 mm (část s šikmými stropy) tak, 
aby se  strop montoval na horní pásnici profilů HEA a nikoli mezi spodní a horní pásnici 
(jak bylo uvažováno v dokumentaci SP), což by z hlediska provádění představovalo 
značnou komplikaci; výška úrovně stropů a ostatní geometrie rámů jsou zachovány. 

související úpravy: 
- úprava nadokenních překladů v místn. 3.14 (vyříznutí pro uložení strop. průvlaku) 
- posun nadsvětlíku ve stř. nosné stěně v místn. 3.09 a symetricky též protějšího 

nadsvětlíku v místn. č. 3.14 o 200 mm vpravo (z důvodu rozšíření plochy zdiva pro uložení 
strop. průvlaků HEA 280) – pilíř se rozšíří z 500 na 700 mm 

- úprava pož. obkladu profilu HEA 280 v místnostech 3.09 a 3.10 (snížením uložení obklad 
zasahuje do prostoru rámu oken) – ztenčení u oken, popř. v celé délce průvlaku (pož. 
obklad přímo na profil HEA, bez distanční kce) 

 
 
 



 7 

V. 
Ostatní změny a doplnění: 
1) Stupínky pod katedrou v místn. 3.08 a 3.11 - nedostatkem místa pro otopné těleso – 

navrhne se zde nižší (v každé z místností 2 ks). 
2) Rozšíření okenního otvoru O7 (místn. č. 3.12 a analogicky též 4.02 – podkroví) o 100 mm 

z důvodu možnosti izolace ostění při zachování rozměrů venkovní strany. 
související úpravy: 
- prodloužení profilů IPE 140 překladu P5 a P6 o 100 mm. 
3) Všechny záchodové mísy a výlevky budou řešeny jako zavěšené s podomítkovým 

splachováním (původně uvažovány běžné WC jako samostatně stojící) – všude sokly š. 
150 mm (v úklid. komorách 160 mm), v. cca 1050 mm 

související úpravy: 
- dílčí změny dispozice hyg. bloků. 
4) Otevírání dveří úklidové komory 3.04 bude směrem ven (původně dovnitř; dveře v rámci 

systému přepážek z HPL laminátu). 
5) Drobný posun dveří místn. 3.03 o 50 mm vlevo. 
6) Přidán překlad (ozn. P10) nad niku v pův. zdivu za dveřmi v místn. 3.03 (v DSP chyběl). 
7) Drobný posun příčky mezi 3.02 a 3.03 (zvětšení WC kójí a změna uspořádání hyg. kabiny). 
8) Navrhuji paušálně zvýšit úroveň obkladu hygienických místností ve všech podlažích na 

2,15m, především z estetických důvodů (pův. hodnota 1,8m je minimum požadované 
normou); plocha obkladu by se navýšila o cca 18,4+18,2+18=54,6 m2. 

9) Navrhuji přesunout místo pro hydrant na schodišti ve 2. NP z levé na pravou stranu 
podesty, kde je víc místa a logicky též pozice odpovídá poloze stoupačky požární vody. 

10) Navrhuji nové dveře do místn. 1.09, a to š. 900 a otevírání ven (v DSP bylo uvažováno 
s ponecháním stávajících š. 800, otevír. dovnitř). 

11) Půdorysný posun schodiště na půdu o 230 mm směrem k hřebeni z důvodu zvýšení 
podchodné výšky na mezipodestě (pův.  , nově .). 

12) Dořešeny trojůhelníkové plochy střechy o sklonu 9° v prostoru úžlabí (nad střední částí, 
mimo rámy HEA) – Rozdělena skladba S1: původní skladba pouze nad rámy (S1.1) a 
střední část S1.2, s tesařským bedněním v pokračování roviny šikmého porobetonového 
stropu. 

13) Po sjednocení profilů krokví se statickou částí zaktualizována skladba střechy S2, 
rozděleno na S2.1 (sklon 30°, v. krokve 140 mm) a S2.2 (sklon 26,4°), kde je použit vyšší 
profil krokve 160 mm; analogicky ve skladbě S2.2 použita tloušťka izolace odpovídající 
výšce krokví, tj. rovněž 160 mm. 

14) Změněna tepelná izolace ve skladbě W2 (trojůhelníkové plochy nového zdiva štítů na oc. 
rámech) – místo EPS navrhuji PIR, což je kvalitnější izolace, takže postačí 100mm; to 
umožní zjednodušení celé skladby, neboť přes tuto tloušťku lze bez problémů přímo 
kotvit plech. střechu (bez nutnosti vytváření dvousměrného dřevěného roštu pro 
původně navrhovaný EPS) 

15) Pro akustické SDK příčky navrženy vyšší akustické parametry, s hodnotou laboratorní 
vzduchové neprůzvučnosti Rw=66 dB (původně 62) – předepsány kvalitnější desky  

 
 

 
 


